國立臺灣大學教師評審委員會九十學年度第二次會議紀錄
時 間：中華民國九十年十月十三日(星期六)上午九時

地 點：校總區行政大樓第三會議室

出 席：彭 旭 明  李 嗣 涔  李 東 華  林 正 弘(張漢良代)  何 澤 恆  康 明 昌  林金全(羅竹芳代)    梁 庚 辰    陳 定 信

賴 金 鑫  盧 國 賢  楊 永 斌  蘇    侃  李 雅 榮  楊 平 世  高 景 輝  李 達 源  柯 承 恩  曹 承 礎  張 重 昭

陳 建 仁(詹長權代)  宋 鴻 樟(季瑋珠代)  王 榮 德  許 博 文  陳 俊 雄(許清琦代)   貝 蘇 章(歐陽明代)

廖 義 男(朱柏松代)  包 宗 和  余 漢 儀  葛 永 光
列 席：廖 義 男  曾 賢 亮  莊 東 榮(以上為列席說明)  廖 菊 蘭  黃 韻 如  鄭 麗 美  劉 欣 棠  胡 攸 紅  凌 雪 花  簡 棟 義

主 席：彭副校長旭明                                                          記錄：簡棟義
壹、報告事項︰
一、本校本(九十)學年度申請升等教師及研究人員升等案，申請人著作自九十年十月二日至五日假校總區第三會議室公開陳覽。升等資料全份自九十年十月八日至十二日於同場地，開放供本會委員審閱核簽(援例同時影印升等推薦表等資料送醫學院人事組及社會科學院人事組，供相關學院校教評會委員就近審閱)。
二、本次會議議程、升等資料(統計表、初核結果彙整表、升等人員推薦表系院通過票數頁、系(科)所、學院教評會意見、著作審查意見表等)已於十月三日送發各委員先行審閱。

三、為保障各升等教師及研究人員說明權益，依本會九十學年第一次會議決議，函知各升等申請人於十月十三日上午十時至下午五時撥冗等候，於通知後能馬上(三十分鐘內)到場說明。

四、九十年九月二十六日援例致函請體育室及凝態科學研究中心主任，於十月十三日下午一時列席本會，介紹報告其單位推薦升等人員。

貳、討論事項︰
本校九十學年度申請升等教師及研究人員，計有五十八人，如名單，提請審議。

說明：

1、 本校九十學年度教師升等案，業經各學院及共同教育委員會推薦到校(教務處未推薦人選)，計副教授升等教授三十一人、助理教授升等副教授十九人、講師升等副教授一人，講師升等助理教授五人，共計五十六人；研究人員升等部分有醫學院附設醫院、凝態科學研究中心推薦助理研究員升等副研究員各一人，共計二人。總計本年申請升等人數為五十八人，如附統計表。

2、 本學年度各學院申請升等各級教師人數，均未超過第二一八八次行政會議通過分配各學院可升等名額。

3、 本校研究人員升等依本校第一八六四次行政會議決議，升等名額分配表中可升等人數經四捨五入為○仍給予一個名額，惟同等級升等人數仍不得超過該等級全校升等總人數；本學年度升等人數經第二一八九次行政會議核定為三名：分別為副研究員升研究員一名、助理研究員升副研究員一名、研究助理升助理研究員一名；本年助理研究員升等副研究員有二位申請(醫學院附設醫院及凝態科學研究中心各一名），雖均未超過行政會議決議可提出申請名額，惟依規定助理研究員升等副研究員名額僅一名；仍請本會依上開規定辦理。

茲因基於各院級研究人員人數不多，以院級單位人數為計算基準，將可能發生比院之教師升等比例更少情形，僅將此情形簽提九十年十月九日第二二一五次行政會議討論，將該等級全校升等總人數計算基準由各院級單位研究人員人數計算基準，改採以全校各該等級研究人員總數乘以比例(十五分之二)再作四捨五入，依計算結果，核定本(九十)學年度升等名額為四名：分別為副研究員升研究員一名、助理研究員升副研究員二名、研究助理升助理研究員一名。故本年研究人員申請升等名額仍未超過分配名額。

4、 擬升等教師中經查有與其他系所合聘，僅一系佔缺他系不佔缺或二系所均佔二分之一缺，或跨院合聘僅一系佔缺他院系不佔缺者，所提升等之審查，經第二○七二次行政會議決議：如僅在一系佔缺而他系不佔缺，僅需提經佔缺系所教評會暨其院教評會審議，如合聘系所均有佔缺(各為二分之一)，則需二系協商後擇定某一系所後提該系所教評會及其院教評會審議。本次僅電機資訊學院電信所馮世邁助理教授(電機系與電信所合聘，佔電信所缺額)，已依上述規定辦理。

5、 教師及研究人員升等審查作業依相關規定，經人事室初核結果如「國立台灣大學九十學年度教師升等初核結果意見彙整表」。

6、 本學年度升等案經提九十年九月二十五日第二二一三次及十月二日第二二一四次行政會議討論通過，提校教師評審委員會審議。

     決議：一、討論經過：

(一)、升等審查會議之進行，援例由各學院院長對所屬教師以每位三分鐘作精簡扼要說明，並由委員相對提出必要之詢答，每位合計時間以五分鐘為原則，另體育室及凝態科學研究中心因無與會代表委員，分別請各該單位主任列席說明。並於所有申請人說明詢答完畢，統一進行第一次綜合表決投票；第一次綜合表決投票同意票數未達二分之一票數者，通知到會場陳述說明及備詢答，詢答完竣，再進行第二次綜合表決投票，如同意票數達二分之一者通過升等，未達者升等申請案即為不通過。

(二)、本會委員共三十位，全部出席，各學院院長對每位申請人之個別說明及詢答於十四時五十分結束(無通知到會說明者)，即進行第一次綜合表決投票，投票結果，除陳郁蕙及張錦華二位老師所得同意票數未達二分之一(分別為十三票及十四票)外，餘五十六位申請人同意票數皆已達出席委員人數二分之一以上，通過升等，同意票數詳載於審查名單「本會審查結果」欄。未達二分之一票數者依程序通知於十五時三十分到場陳述說明及詢答，並於十六時五分對陳、張二人進行第二次投票，投票結果同意陳郁蕙老師有十六票、張錦華老師有二十票，均達二分之一以上票數，通過升等。故本學年度申請升等教師及研究人員經二次綜合表決投票後，全數通過升等。

二、各學院對升等申請教師或研究人員送審著作審查意見表，審查人如有負面意見，請告知申請人提出書面說明，並一併隨著作審查意見表送校，以供本會委員參酌，以減少審查詢答時間。

三、本年申請升等之著作審查意見表各學院送請審查份數大多已達三份以上，工學院依往年傳統皆為二份(例外為三份)，符合至少二份之基本規定，惟為提供本會委員審查參酌，請參考對升等著作多送一、二位審查人審查。

國立臺灣大學九十學年度申請升等教師及研究人員審查名單：

	總編號
	院編號
	院系所
	現職別
	姓  名
	最 高 學 歷

(畢 業 年 月)
	  經                   歷

  (  含  起  迄  年  月  )
	擬升教師等別
	學      院

審查結果
	系、所、科

審查結果
	本       會

審 查 結 果
	備     註

	1
	1
	農學院農業工程學系
	副教授
	鄭克聲
	(省略)
	(省略)
	教授
	九十年六月十二日第四次院教評會複審通過
	九十年三月二十二日第五次系教評會初審通過
	審議通過(同意三十票)。

	2
	2
	農學院園藝學系
	副教授
	張育森
	(省略)
	(省略)
	教授
	九十年六月十二日第四次院教評會複審通過
	九十年三月二十八日八十九學年第二學期第二次系教評會初審通過
	審議通過(同意二十五票)。

	3
	3
	農學院農業經濟學系
	副教授
	陳郁蕙
	(省略)
	(省略)
	教授
	九十年六月十二日第四次院教評會複審通過
	九十年三月二十九日第六次系教評會初審通過
	審議通過(同意十六票)(第二次投票)。

	4
	4
	農學院獸醫學系
	副教授
	王汎熒
	(省略)
	(省略)
	教授
	九十年六月十二日第四次院教評會複審通過
	九十年三月二十九日第二次系教評會初審通過
	審議通過(同意十八票)。

	5
	5
	農學院農業工程學系
	助理教授
	童慶斌
	(省略)
	(省略)
	副教授
	九十年六月十二日第四次院教評會複審通過
	九十年三月二十二日第五次系教評會初審通過
	審議通過(同意二十九票)。

	6
	6
	農學院農業推廣學系
	助理教授
	岳修平
	(省略)
	(省略)
	副教授
	九十年六月十二日第四次院教評會複審通過
	九十年三月十九日第三 次系教評會初審通過
	審議通過(同意二十七票)。

	7
	7
	農學院獸醫學系
	助理教授
	郭應誠
	(省略)
	(省略)
	副教授
	九十年六月十二日第四次院教評會複審通過
	九十年三月二十九日第 二次系教評會初審通過
	審議通過(同意二十七票)。

	8
	8
	農學院農業化學系
	助理教授
	黃慶璨
	(省略)
	(省略)
	副教授
	九十年六月十二日第四次院教評會複審通過
	九十年三月二十日第二次系教評會初審通過
	審議通過(同意二十八票)。

	9
	9
	農學院昆蟲學系
	講師
	柯俊成
	(省略)
	(省略)
	副教授
	九十年六月十二日第四次院教評會複審通過
	九十年三月六日八十九學年度第二學期第一次系教評會初審通過
	審議通過(同意二十三票)。

	10

	管理學院會計學系
	副教授
	林世銘
	(省略)
	(省略)
	教授
	九十年六月八日第九次院教評會延會複審通過
	九十年三月二十九日第三次系教評會初審通過
	審議通過(同意二十二票)。

	11

	管理學院工商管理學系
	副教授
	戚樹誠
	(省略)
	(省略)
	教授
	九十年六月八日第九次院教評會延會複審通過
	九十年三月二十八日第二次系升等教評會初審通過
	審議通過(同意二十六票)。

	12
	1
	公共衛生學院職業醫學與工業衛生研究所
	副教授
	陳志傑
	(省略)
	(省略)
	教授
	九十年六月一日第五次院教評會複審通過
	九十年三月二十九日第五次所教評會初審通過
	審議通過(同意三十票)。

	13
	1
	電機資訊學院電機工程學系
	副教授
	劉致為
	(省略)
	(省略)
	教授
	九十年六月二十二日第三次院教評會複審通過
	九十年五月三十日第七次系教評會初審通過
	審議通過(同意三十票)。

	14
	2
	電機資訊學院資訊工程學系
	副教授
	郭大維
	(省略)
	(省略)
	教授
	九十年六月二十二日第三次院教評會複審通過
	九十年六月五日第五次系教評會初審通過
	審議通過(同意三十票)。

	15
	3
	電機資訊學院電信工程學研究所
	助理教授
	馮世邁
	(省略)
	(省略)
	副教授
	九十年六月二十二日第三次院教評會複審通過
	九十年六月六日第二次系教評會初審通過
	審議通過(同意三十票)。

	16
	1
	社會科學院社會學系
	副教授
	曾嬿芬
	(省略)
	(省略)
	教授
	九十年六月二十六日第七十五次院教評會複審通過
	九十年四月十二日系教授會議初審通過
	審議通過(同意二十九票)。

	17
	2
	社會科學院國家發展研究所
	副教授
	周治邦
	(省略)
	(省略)
	教授
	九十年六月二十六日第七十五次院教評會複審通過
	九十年三月二十六日第二次系教評會初審通過
	審議通過(同意二十八票)。

	18
	3
	社會科學院新聞研究所
	副教授
	張錦華
	(省略)
	(省略)
	教授
	九十年六月二十六日第七十五次院教評會複審通過
	九十年三月二十九日八十九學年度第二學期第二次系教評會初審通過
	審議通過(同意二十票)(第二次投票)。

	19
	4
	社會科學院社會學系
	助理教授
	陳毓文
	(省略)
	(省略)
	副教授
	九十年六月二十六日第七十五次院教評會複審通過
	九十年四月十二日系教師會議初審通過
	審議通過(同意二十五票)。

	20
	5
	社會科學院政治學系
	助理教授
	林俊宏
	(省略)
	(省略)
	副教授
	九十年六月二十六日第七十五次院教評會複審通過
	九十年四月十日第一次系教評會初審通過
	審議通過(同意二十三票)。

	21

	法律學院法律學系
	副教授
	林明鏘
	(省略)
	(省略)
	教授
	九十年五月三十日第二次院教評會複審通過
	九十年三月二十八日第二次系教評會初審通過
	審議通過(同意二十七票)。

	22

	法律學院法律學系
	助理教授
	陳忠五
	(省略)
	(省略)
	副教授
	九十年五月三十日第二次院教評會複審通過
	九十年三月二十八日第二次系教評會初審通過
	審議通過(同意二十六票)。

	23
	1
	文學院外國語文學系
	副教授
	曾麗玲
	(省略)
	(省略)
	教授
	九十年六月十三日第六十一次院教評會複審通過
	九十年四月十八日第二次系教評會初審通過
	審議通過(同意二十九票)。

	24
	2
	文學院外國語文學系
	副教授
	奇邁可MichaelKeevak
	(省略)
	(省略)
	教授
	九十年六月十三日第六十一次院教評會複審通過
	九十年四月十八日第二次系教評會初審通過
	審議通過(同意三十票)。

	25
	3
	文學院歷史學系
	副教授
	楊肅獻
	(省略)
	(省略)
	教授
	九十年六月十三日第六十一次院教評會複審通過
	九十年四月二十六日第二次系教評會初審通過
	審議通過(同意二十四票)。

	26
	4
	文學院中國文學系
	助理教授
	彭美玲
	(省略)
	(省略)
	副教授
	九十年六月十三日第六十一次院教評會複審通過
	九十年三月二十八日第四次系教評會初審通過
	審議通過(同意二十九票)。

	27
	5
	文學院中國文學系
	助理教授
	蔡璧名
	(省略)
	(省略)
	副教授
	九十年六月十三日第六十一次院教評會複審通過
	九十年三月二十八日第四次系教評會初審通過
	審議通過(同意二十八票)。

	28
	6
	文學院中國文學系
	助理教授
	陳翠英
	(省略)
	(省略)
	副教授
	九十年六月十三日第六十一次院教評會複審通過
	九十年三月二十八日第四次系教評會初審通過
	審議通過(同意二十六票)。

	29
	7
	文學院戲劇學系
	助理教授
	朱靜美
	(省略)
	(省略)
	副教授
	九十年六月十三日第六十一次院教評會複審通過
	九十年四月十三日第四次系教評會初審通過
	審議通過(同意二十三票)。

	30
	1
	理學院物理學系
	副教授
	蔡定平
	(省略)
	(省略)
	教授
	九十年五月二十五日第五次院教評會複審通過
	九十年四月十三日第六次系教評會初審通過
	審議通過(同意三十票)。

	31
	2
	理學院化學系
	副教授
	張煥宗
	(省略)
	(省略)
	教授
	九十年五月二十五日第五次院教評會複審通過
	九十年四月十三日第七次系教評會初審通過
	審議通過(同意三十票)。

	32
	3
	理學院動物學系
	副教授
	于宏燦
	(省略)
	(省略)
	教授
	九十年五月二十五日第五次院教評會複審通過
	九十年四月九日、二十七日第一、二次系教評會初審通過
	審議通過(同意三十票)。

	33
	4
	理學院植物學系
	副教授
	潘素美
	(省略)
	(省略)
	教授
	九十年五月二十五日第五次院教評會複審通過
	九十年三月二十三日第二次系教評會初審通過
	審議通過(同意三十票)。

	34
	5
	理學院物理學系
	助理教授
	賀培銘
	(省略)
	(省略)
	副教授
	九十年五月二十五日第五次院教評會複審通過
	九十年四月十三日第六次系教評會初審通過
	審議通過(同意三十票)。

	35
	6
	理學院物理學系
	助理教授
	石明豐
	(省略)
	(省略)
	副教授
	九十年五月二十五日第五次院教評會複審通過
	九十年四月十三日第六次系教評會初審通過
	審議通過(同意三十票)。

	36
	1
	醫學院分子醫學研究所
	副教授
	李芳仁
	(省略)
	(省略)
	教授
	九十年六月六日第八次院教評會複審通過
	九十年二月廿三日第二次所教評會初審通過
	審議通過(同意三十票)。

	37
	2
	醫學院內科
	副教授
	林俊立
	(省略)
	(省略)
	教授
	九十年六月六日第八次院教評會複審通過
	九十年三月一日第六次科教評會初審通過
	審議通過(同意三十票)。

	38
	3
	醫學院生物化學暨分子生物學科
	副教授
	周綠蘋
	(省略)
	(省略)
	教授
	九十年六月六日第八次院教評會複審通過
	九十年二月十四日第一次科教評會初審通過
	審議通過(同意三十票)。

	39
	4
	醫學院小兒科
	副教授
	黃立民
	(省略)
	(省略)
	教授
	九十年六月六日第八次院教評會複審通過
	九十年二月六日第三次科教評會初審通過
	審議通過(同意三十票)。

	40
	5
	醫學院外科
	副教授
	湯月碧
	(省略)
	(省略)
	教授
	九十年六月二十七日第十次院教評會複審通過
	九十年二月二十七日第六十六次科教評會初審通過
	審議通過(同意三十票)。

	41
	7
	醫學院泌尿科
	助理教授
	蒲永孝
	(省略)
	(省略)
	副教授
	九十年六月六日第八次院教評會複審通過
	九十年二月二十一日第三次科教評會初審通過
	審議通過(同意三十票)。

	42
	8
	醫學院一般醫學科
	助理教授
	朱宗信
	(省略)
	(省略)
	副教授
	九十年六月六日第八次院教評會複審通過
	九十年二月二十六日第一次科教評會初審通過
	審議通過(同意三十票)。

	43
	9
	醫學院微生物學科
	助理教授
	王維恭
	(省略)
	(省略)
	副教授
	九十年六月六日第八次院教評會複審通過
	九十年二月二十六日第一次科教評會初審通過
	審議通過(同意二十八票)。

	44
	10
	醫學院精神科
	講師
	劉絮愷
	(省略)
	(省略)
	助理教授
	九十年六月十三日第九次院教評會複審通過
	九十年二月二十三日第一次科教評會初審通過
	審議通過(同意三十票)。

	45
	11
	醫學院婦產科
	講師
	李建南
	(省略)
	(省略)
	助理教授
	九十年六月十三日第九次院教評會複審通過
	九十年二月二十七日第四次科教評會初審通過
	審議通過(同意二十八票)。

	46
	12
	醫學院護理學系
	講師
	蘇燦煮
	(省略)
	(省略)
	助理教授
	九十年六月十三日第九次院教評會複審通過
	九十年二月二十六日第六次系教評會初審通過
	審議通過(同意二十九票)。

	47
	1
	工學院機械工程學系
	副教授
	謝淑華
	(省略)
	(省略)
	教授
	九十年六月一日第四次院教評會複審通過
	九十年五月七日第四次所教評會初審通過
	審議通過(同意三十票)。

	48
	2
	工學院化學工程學系
	副教授
	吳紀聖
	(省略)
	(省略)
	教授
	九十年六月一日第四次院教評會複審通過
	九十年四月二十五日第七次所教評會初審通過
	審議通過(同意二十九票)。

	49
	3
	工學院醫學工程學研究所
	副教授
	林文澧
	(省略)
	(省略)
	教授
	九十年六月一日第四次院教評會複審通過
	九十年五月十日第八九○四次所教評會初審通過
	審議通過(同意三十票)。

	50
	4
	工學院造船工程學系
	副教授
	陳琪芳
	(省略)
	(省略)
	教授
	九十年六月一日第四次院教評會複審通過
	九十年四月二十六日第三次所教評會初審通過
	審議通過(同意二十九票)。

	51
	5
	工學院應用力學研究所
	副教授
	王安邦
	(省略)
	(省略)
	教授
	九十年六月一日第四次院教評會複審通過
	九十年四月二十七日第四次所教評會初審通過
	審議通過(同意二十八票)。

	52
	6
	工學院土木工程學系
	副教授
	呂良正
	(省略)
	(省略)
	教授
	九十年六月一日第四次院教評會複審通過
	九十年五月九日第五次所教評會初審通過
	審議通過(同意二十九票)。

	53
	7
	工學院醫學工程學研究所
	助理教授
	呂東武
	(省略)
	(省略)
	副教授
	九十年六月一日第四次院教評會複審通過
	九十年五月十日第八九○四次所教評會初審通過
	審議通過(同意二十七票)。

	54
	8
	工學院化學工程學系
	助理教授
	諶玉真
	(省略)
	(省略)
	副教授
	九十年六月一日第四次院教評會複審通過
	九十年四月二十五日第七次所教評會初審通過
	審議通過(同意三十票)。

	55
	1
	共同教育委員會體育室
	講師
	蔡秀華
	(省略)
	(省略)
	助理教授
	九十年六月二十日第一次委員會教評會複審通過
	九十年六月六日第四次室教評會初審通過
	審議通過(同意二十六票)。

	56
	2
	共同教育委員會體育室
	講師
	黃國恩
	(省略)
	(省略)
	助理教授
	九十年六月二十日第一次委員會教評會複審通過
	九十年六月六日第四次體育室教評會初審通過
	審議通過(同意二十五票)。

	57
	6
	醫學院附設醫院臨床醫學研究部
	助理研究員
	鄭劍廷
	(省略)
	(省略)
	副研究員
	九十年六月六日第八次院教評會複審通過
	九十年二月二十日附設醫院第一次研究人員評審會初審通過
	審議通過(同意二十九票)。

	58

	凝態科學研究中心
	助理研究員
	鄭鴻祥
	(省略)
	(省略)
	副研究員
	九十年六月十九日全校性研究中心研究人員教評會八十九年第二次會議複審通過
	九十年五月三十日第三次中心教評會初審通過
	審議通過(同意三十票)。

參、臨時動議：(無)

肆、散會(十六時十五分)

1
6